[image: image1.png]¥ X

同济大学文件
同济监〔2020〕1号

关于印发《同济大学招生监督
管理办法》的通知
各单位：
《同济大学招生监督管理办法》经同济大学2020-2021学年第8次校长办公会议审议通过，现予以印发，请遵照执行。
同 济 大 学

2020年12月13日
同济大学招生监督管理办法
第一章  总则
第一条 为维护国家招生政策、法规、制度的权威性、严肃性和公正性，全面体现“公平竞争、公正选拔”的原则，进一步健全学校招生监督制约机制，根据教育部有关文件精神和《上海市普通高等学校招生监察工作实施办法》，结合学校实际，制定本办法。
第二条 招生监督工作遵循“监督的再监督”原则，督促主责部门履职尽责，促进招生工作依法依规顺利开展。
第二章  监督机构及职责
第四条 学校成立招生工作监督小组，办公室设在监察处。招生工作监督小组组长由学校纪委书记担任，副组长由学校纪委副书记、监察处处长担任，其他成员包括监察处、学（研）工部、党委教师工作部等部门负责人。根据工作需要可以聘请教师和学生代表作为招生监督人员参与招生监督工作。监察处负责指导各承担招生任务的学院或直属单位的纪委进行招生监督工作。
第五条 招生工作监督小组主要承担以下职责：
（一）监督学校招生章程和方案的制订；
（二）监督学校招生工作的组织和实施；
（三）监督招生主责部门履行职责情况；
（四）受理并核查对招生工作人员和招生工作程序的投诉或举报；
（五）对招生工作人员的违纪问题提出处理意见；
（六）其他应该由招生工作监督小组承担的工作。
第六条 承担招生任务的学院或直属单位的纪委，应对本单位招生工作进行监督，履行以下职责：
（一）监督本单位制定招生工作细则和流程；
（二）监督本单位通过集体决策程序决定招生事宜；
（三）监督本单位对招生工作人员进行招生纪律教育的情况；
（四）发现招生工作中有异常情况或者违规违纪行为，应及时向校纪检监察部门、招生主管部门和本单位主要负责人报告；
（五）协助处理本单位招生工作中的举报和投诉。
第三章  监督内容

第七条 招生工作监督小组依照职责开展以下监督工作：

（一）主责部门执行国家、省（直辖市、自治区）和学校招生政策、制度的情况；
（二）主责部门审核参与招生工作人员资格的情况；
（三）主责部门对招生工作人员纪律教育的情况；
（四）主责部门落实招生信息公开的情况；
（五）主责部门及时、完整做好招生相关资料归档工作的情况；
（六）主责部门组织开展新生入学资格复查的情况；
（七）承担招生任务的学院或直属单位的纪委对本单位招生工作监督履职的情况。
第四章  工作要求
第八条 为完善监督流程，增强监督成效，实行以下工作程序：
（一）监督决策程序。在招生过程中，凡遇重大问题决定及特殊情况处理必须由招生领导小组集体讨论决策，招生工作监督小组成员可列席相关会议。

（二）监督主责部门履职程序。招生录取期间，招生工作监督小组根据需要，可采取调阅材料、巡查等方式，对主责部门履行责任情况实施监督。
（三）信访工作程序。受理并核查有关违反招生政策、规定、程序、纪律等方面的投诉和举报，对调查属实的违纪违规行为提出纠正和处理意见。

（四）工作报告程序。招生期间遇有重大问题或疑难问题，应及时向学校招生领导小组报告并妥善处理。
第九条 招生工作监督小组应及时、完整建立招生监督工作档案。
第五章  人员回避及责任追究

第十条 有直系亲属参加学校招生考试或其他规章制度规定应回避的招生监督人员应主动申请回避，不得参加当年的招生监督工作。

第十一条 对违反招生工作相关规定的招生单位、工作人员及其他相关人员，按照《事业单位工作人员处分暂行规定》《国家教育考试违规处理办法》《普通高等学校招生违规行为处理暂行办法》《教育部关于实行高等学校招生工作责任制及责任追究暂行办法》《同济大学教职员工处分规定》及《同济大学教职员工处分规定实施细则》等有关规定进行处理。

第十二条 对违规的招生监督人员，取消其参加招生监督工作的资格。构成违纪的，依照有关规定追究纪律责任。涉嫌违法犯罪的，移交司法机关依法处理。
第六章  附则
第十三条 本办法由监察处负责解释。
   第十四条 本办法自发布之日起施行。《同济大学本科生招生监督管理办法》（同济监〔2016〕1号）、《同济大学研究生招生监督管理办法》（同济监〔2017〕1号）同时废止。

	校长办公室                             2020年12月14日印发

PAGE
— 6 ——